
ANO II – Nº e-DOM 380 – CAMARAGIBE, PE, 11 de agosto de 2022

ERRATA REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 11/08/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Processo Licitatório nº 050/2022 sob a Modalidade Tomada de Preços nº 04/2022

Errata Republicação de Aviso de Licitação  

A Comissão Permanente de Licitação, instituído pela Portaria nº 01/2022, no uso de suas atribuições legais, torna público para 

conhecimento dos interessados errata da Publicação da matéria no Diário Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 

05/08/2022 Publicação nº 2782, relativa à abertura de Licitação. PL 050/2022 TP004/2022.CPL. Serviços de Engenharia. Onde se 

lê: Visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO 

TECNICO PRELIMINAR, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO TOTAL DAS 

OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA RUA ELIZA CABRAL COM A FINALIDADE DE PROMOVER CONFORTO, 

SEGURANÇA E INCENTIVAR O COMÉRCIO LOCAL. Leia-se: Visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO TOTAL DAS OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA RUA ELIZA CABRAL COM A 

FINALIDADE DE PROMOVER CONFORTO, SEGURANÇA E INCENTIVAR O COMÉRCIO LOCAL. Informações Gerais: 

O Edital poderá ser adquirido no site da prefeitura http://transparencia.camaragibe.pe.gov.br/app/pe/camaragibe/1/licitacoes,

ou através de solicitação por e-mail: cpl@camaragibe.pe.gov.br ou pelo Fone: (081) 2129-9532, ou no endereço da Sessão 

Pública, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis. Camaragibe – PE, 11 de agosto de 2022.

Pedro Emanuel Silva

Presidente da CPL

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 110822112157

3ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇO Nº 05/2022; PL Nº058/2022
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 11/08/2022

3ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇO Nº 05/2022; PL Nº058/2022

Aos 11 (onze) dias do mês de agosto de 2022, às 9h, na Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitações da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAMARAGIBE, localizada à Av. Belmino Correia, 3038 – 1º andar – Timbi - Camaragibe – PE; CEP: 54768-

000, reuniram-se em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação, PEDRO EMANUEL SILVA (Presidente), ADRIANA 

RODRIGUES DA SILVA e DEMÉTRIO SILVA DE CARVALHO (Membros), designados respectivamente pela Portaria nº. 01 

de 03 de janeiro de 2022, objetivando dar continuidade ao julgamento da habilitação da PL 058/2022 TP 005/2022.CPL. 

Serviços de Engenharia. Visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CONSULTIVA PARA 

ELABORAÇÃO DE ESTUDO TECNICO PRELIMINAR, PROJETO DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS/LIMPEZA 

URBANA, PROJETO BÁSICO, ORÇAMENTO E ASSESSORIA TÉCNICA PARA LICITAÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM 

CONTRATADOS PARA O MUNICIPIO DE CAMARAGIBE. Empresas Participantes: A) LM ENGENHARIA E 

CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA-EPP (CNPJ 23.888.202/0001-17) e B) NRJ AMBIENTAL LTDA-ME (CNPJ 

41.244.542/0001-97) . Conforme a 2ª Ata (20.07.2022) ficou previamente apta no certame para abertura dos envelopes de 

Proposta de Preço apenas a empresa NRJ AMBIENTAL LTDA-ME, em face da inabilitação técnica da empresa LM 

ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA-EPP , por descumprimento do 4.5, acerca da da não comprovação de 

sua qualificação técnica operacional e profissional” descriminado na planilha item 3.3, conforme Relatório Técnico da equipe de 

engenharia da SEINFRA. Foi aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, na forma do Art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei nº 

8.666/93, para interposição de recurso referente à fase de Habilitação do certame em epígrafe, onde a empresa LM 

ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA-EPP interpôs recurso. A Comissão recebeu o e recurso, 

encaminhando para julgamento da Autoridade Superior para apreciação e decisão definitiva/ Ratificação, em atenção aos 

princípios da vinculação ao instrumento convocatório, razoabilidade,proporcionalidade, isonomia (assegurando a todos os 

concorrentes a igualdade de condições), formalismo moderado, competitividade e legalidade, nos termos do § 4º do art. 109 da Lei 

Federal nº 8.666/93, tendo em vista que o instrumento recursal versa sobre questionamentos técnicos. A empresa NRJ 

AMBIENTAL LTDA-ME não apresentou contrarrazões. O Presidente declarou aberta a sessão e procedeu com a leitura do 

julgamento do Recurso e decisão definitiva da Autoridade Superior/ Secretário de Serviços Públicos que admitiu o recurso, para 

no mérito julgá-lo parcialmente procedente, decidindo pela habilitação das empresas participantes, conforme anexo. 

Fica estipulado que a sessão pública para abertura dos envelopes de propostas de preços das empresas habilitadas LM 

ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA-EPP (CNPJ 23.888.202/0001-17) e NRJ AMBIENTAL LTDA-ME 

(CNPJ 41.244.542/0001-97), ocorrerá em 15/08/2022 às 10h,por videoconferência, realizadas através do software ZOOM 

Meeting, e transmitida em tempo real via Youtube pelo canal oficial da Prefeitura.

Os autos do processo estão com vista franqueada aos interessados no Setor de Licitações e disponibilizados no menu “Processo 

Licitatório” da página do Portal da Transperência da Prefeitura Municipal na internet: 

http://transparencia.camaragibe.pe.gov.br/app/pe/camaragibe/1/licitacoes. Foi, então, encerrada a sessão, lavrada a ata que, depois 

de lida e achada conforme vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 380  – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2022 Pagina: 1 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 380  – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2022 Pagina: 1 de 4

http://transparencia.camaragibe.pe.gov.br/app/pe/camaragibe/1/licitacoes,
mailto:cplcamaragibe2018@gmail.com


PEDRO EMANUEL SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 

ADRIANA RODRIGUES DA SILVA

Membro da Comissão Permanente de Licitação

 

DEMÉTRIO SILVA DE CARVALHO

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 110822112454

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 114/2021.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 11/08/2022

Camaragibe-PE, 10 de Agosto de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE/PE 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 114/2021.

Partes: Prefeitura Municipal de Camaragibe / Secretaria Municipal de Educação, CNPJ 08.260.663./0001-57 / VIXBOT SOLUÇÕES EM 

INFORMÁTICA LTDA - EPP CNPJ:21.997.155/0001-14 

OBJETO: prorrogação do prazo de vigência por mais 3 (TRÊS) meses, correspondente ao período de 17/06/2022 a 17/09/2022, do contrato em 

epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço “FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 

INFORMÁTICA”.

DATA DE ASSINATURA: Camaragibe/PE, 15 de JUNHO de 2022, Mauro José da Silva, Secretário Municipal de Educação e VIXBOT 

SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA – EPP. 

 

Mauro José da Silva 

Secretário Municipal de Educação 

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 110822090140

DECRETO Nº 141 , DE 10 DE AGOSTO DE 2022 - LEI N.871
SECRETARIA DE FINANÇAS- 11/08/2022

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 380  – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2022 Pagina: 2 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 380  – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2022 Pagina: 2 de 4



DECRETO Nº 141 , DE 10 DE AGOSTO DE 2022 - LEI N.871

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

 

DECRETA: 

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

 

importância de R$100.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

 

Suplementação ( + ) 100.000,00

 

20 27 00 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

 

280 06.122.1002.1003.0000 Adquirir materiais e equipamentos necessários ao funcionamento da Secretaria 100.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

 

20 27 00 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

 

308 06.122.1055.1076.0000 Implantar projetos de engenharia de tráfego -100.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00

01 RECURSOS PRÓPRIOS - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

001 001 Recursos Proprios do Municipio

 

Anulação ( - ) -100.000,00

 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 380  – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2022 Pagina: 3 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 380  – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2022 Pagina: 3 de 4



NADEGI ALVES DE QUEIROZ

Prefeita

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 110822051730

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 380  – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2022 Pagina: 4 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO I – Nº e-DOM: 380  – CAMARAGIBE, PE,  11/08/2022 Pagina: 4 de 4


